

[Link to T/C](#)

Powerfully Purposed Transformation

Joe T. Green

Accepting God's Identity for You is Everything---Following Jesus into God's Kingdom---and surrendering to His Lordship Today---This is God's formula for changing mankind, revealing His will for your life, and winning the war for your soul.

Romans 12:2 KJV

(2) And be not conformed to this world: but be ye transformed by the renewing of your mind, that ye may prove what is that good, and acceptable, and perfect, will of God.

Copyright © 2021

All Rights Reserved. This book may not be copied or reprinted for commercial gain or profit. SKJV-King James Version of the Bible from; Published 1769; public domain

AMPC-Amplified Bible (classic); Copyright © 1954, 1958, 1962, 1964, 1965, 1987, by The Lockman Foundation.

English to Hindi has been translated by Copilot and DeeL Mistakes can be made. Check the English for author's exact meaning.

Hindi Scripture quotations are from the Word Project public-domain Hindi Bible text. Used for reference from their parallel Bible.

Pixabay License

Free for commercial use

No attribution required

Lion

Lamb

Alexandra Stockmar

Efrakmstocher

Divider Flourish Image by Gordon Johnson from Pixabay

[Link to T/C](#)

English Prologue

This is not a new teaching, or even a teaching, although everyone learns as they travel. I am attempting to show the pathway God laid out for human beings in the Garden of Eden and the path Jesus took so we could follow Him back into God's presence as citizens in His Kingdom. If you are tired of boring lectures without power, life, or destiny?

The Kingdom of God is here. The kingdom is still full of joy, peace,
and excitement in today's world.

It is not God's future plan, but rather today's agenda. Therefore, the Lord is accepting volunteers to join the kingdom's goal of establishing the mindset of His kingdom in the hearts of believers today.

If you identify as a Christian, live with the hope of attaining Heaven, and believe you will be raptured out of the current cultural war, you have become a victim of the devil's schemes and a party to their success. He always wants you to delay accepting the things of God until it is too late for them to affect the world we live in today. Discover what Satan is stealing from you today.

Because Jesus has finished all things needed for life and Godliness, our family, city, state, country, and world's future depends upon our recognizing, believing, claiming, and living in all of the things of God today, not tomorrow.

God has established our identity
as His child at the cross.

A willing and obedient heart is all it takes to live, move, and have your being, identity, and destiny in God. Therefore, passionately strive to establish a true legacy for your children. Without any exaggeration, I can say, enter at the risk of being forever changed!

Hindi Prologue

यह कोई नई शिक्षा नहीं है, और न ही वास्तव में कोई शिक्षा है, हालाँकि हर व्यक्ति यात्रा करते समय कुछ न कुछ सीखता ही है। मैं केवल वह मार्ग दिखाने का प्रयास कर रहा हूँ जो परमेश्वर ने आदम और हव्वा के लिए अदन की वाटिका में रखा था, और वह मार्ग जिस पर यीशु चले ताकि हम उनका अनुसरण करते हुए फिर से परमेश्वर की उपस्थिति में, उनके राज्य के नागरिक बनकर प्रवेश कर सकें। यदि आप शक्तिहीन, नीरस, और उद्देश्यहीन उपदेशों से थक चुके हैं—

परमेश्वर का राज्य यहाँ है।

आज की दुनिया में भी यह राज्य आनंद, शांति, और उत्साह से भरा हुआ है। यह परमेश्वर की भविष्य की योजना नहीं है, बल्कि आज का कार्य है। इसलिए प्रभु आज ऐसे स्वयंसेवकों को बुला रहे हैं जो विश्वासियों के हृदयों में उनके राज्य की मानसिकता स्थापित करने के लक्ष्य में शामिल होना चाहते हैं।

यदि आप स्वयं को मसीही मानते हैं, स्वर्ग प्राप्त करने की आशा में जीते हैं, और मानते हैं कि आप वर्तमान सांस्कृतिक युद्ध से रैप्चर होकर बाहर ले जाए जाएँगे, तो आप शैतान की चालों के शिकार बन चुके हैं और उसकी योजनाओं की सफलता में सहभागी हो रहे हैं। वह हमेशा चाहता है कि आप परमेश्वर की बातों को स्वीकार करने में देर करें—इतनी देर कि वे आज की दुनिया पर प्रभाव न डाल सकें। जानिए कि शैतान आज आपसे क्या छीन रहा है।

क्योंकि यीशु ने जीवन और भक्ति के लिए आवश्यक सब कुछ पूरा कर दिया है, इसलिए हमारे परिवार, शहर, राज्य, देश और दुनिया का भविष्य इस बात पर निर्भर करता है कि हम आज—कल नहीं—परमेश्वर की बातों को पहचानें, विश्वास करें, दावा करें, और उनमें जीवन जिएँ।

परमेश्वर ने क्रूस पर हमारी पहचान अपने बच्चों के रूप में स्थापित कर दी है।

एक इच्छुक और आज्ञाकारी हृदय ही पर्याप्त है ताकि आप परमेश्वर में अपना जीवन, गति, अस्तित्व, पहचान और नियति पा सकें। इसलिए अपने बच्चों के लिए एक सच्ची विरासत स्थापित करने के लिए पूरे मन से प्रयास करें। बिना किसी अतिशयोक्ति के मैं कह सकता हूँ— प्रवेश करें, इस जोखिम के साथ कि आप हमेशा के लिए बदल सकते हैं!

Table of Contents

English Prologue.....	4
Hindi Prologue.....	6
The Pharisees of Today.....	10
English Section 67.....	10
English Section 68.....	12
English Section 69.....	14
English Section 70.....	16
English Section 71.....	18
English Section 72.....	20
Hindi Section 67.....	24
Hindi Section 68.....	26
Hindi Section 69.....	26
Hindi Section 70.....	28
Hindi Section 71.....	30
Hindi Section 72.....	32

The Pharisees of Today

English Section 67

Before any restoration is possible, I believe it is necessary to follow Jesus the Christ. Today, many profess Him as their Savior and Lord, but do not follow Him into the Kingdom of God. Like the Israelites in the desert told Moses, "You go talk to God, and we will obey what He tells you." Today, many are sitting before their Pastor, listening to what he tells them about God, His desires, and His purposes. They then do those things, yet never form a real relationship with God.

Their relationship with God consists of reading their Bible and listening to their Pastor. They invest little time and effort in their communion with God, but He wants people who commune with Him to spend eternity with Him. He did not die to improve sinners; He died to restore us to a relationship through communion with Him. Many need this restoration, although they now claim inclusion in the body of Christ.

Bible studies cannot do this for you. The pastor cannot do this for you. Doing great religious work will not do this for you. Bible college will not do this for you. Neither will long prayers of petition avail you of this necessary relationship. Spiritual communication; sharing your heart with God while listening to God speak His heart to you is the only answer.

During Christ's life, the passionate pursuit of God through the study of the scriptures was the downfall of the Pharisees.

Pharisee:

"a member of an ancient Jewish sect, distinguished by strict observance of the traditional and written law, and commonly held to have pretensions to superior sanctity."

The attribute of the Pharisees was and is their careful study of the scriptures. They gleaned an understanding of God's nature and characteristics from the scriptures. It was not a spiritual trek but a comprehension of the natural minds that drove them. Jesus testified concerning their misguided attempts to reach God.

English Section 68

John 5:37-40 AMPC

(37) And the Father Who sent Me has Himself testified concerning Me Not one of you has ever given ear to His voice or seen His form (His face--what He is like) [You have always been deaf to His voice and blind to the vision of Him.]

(38) And you have not His word (His thought) living in your hearts, because you do not believe and adhere to and trust in and rely on Him Whom He has sent [That is why you do not keep His message living in you, because you do not believe in the Messenger Whom He has sent.]

(39) You search and investigate and pore over the Scriptures diligently, because you suppose and trust that you have eternal life through them And these [very Scriptures] testify about Me!

(40) And still you are not willing [but refuse] to come to Me, so that you might have life.

In his letter to the Ekklesia at Corinth, the Apostle Paul elaborated on what Jesus had said.

1 Corinthians 2:14 KJV

(14) But the natural man receiveth not the things of the Spirit of God: for they are foolishness unto him: neither can he know them, because they are spiritually discerned.

That plainly shows that a person cannot discover the heart and intents of God by studying the scriptures. Instead, the ministry of the Holy Spirit reveals the spiritual meaning and application of the Scripture in our lives. Only through an ongoing relationship can the Holy Spirit bring an understanding of the things of God.

John 15:26 KJV

(26) But when the Comforter is come, whom I will send unto you from the Father, even the Spirit of truth, which proceedeth from the Father, he shall testify of me:

The never-ending revelation of Jesus to your inner heart by the Holy Spirit (Spirit of truth) brings eternal life to your soul. That appearance of Jesus within us is an endless life-giving river and must be a constant daily experience from Jesus. A dip in the river of life lasts but a short time.

As impressive as it may have been, it is not eternal life. Eternal suggests a never-ceasing flow. As Jesus said, "you suppose and trust that you have eternal life through them" (the scriptures) and refuse to connect with Him who has the life of God.

English Section 69

John 15:4-6 KJV

(4) Abide in me, and I in you As the branch cannot bear fruit of itself, except it abide in the vine; no more can ye, except ye abide in me.

(5) I am the vine, ye are the branches: He that abideth in me, and I in him, the same bringeth forth much fruit: for without me ye can do nothing.

(6) If a man abides not in me, he is cast forth as a branch, and is withered; and men gather them, and cast them into the fire, and they are burned.

Clearly, we must stay connected to Jesus continually and not have a "one-time fixes everything" mentality. A trip to the altar gives us everything needed for eternal life, but not if we do not believe, receive, and routinely practice the things offered.

Because you teach grace instead of the law does not mean you are not a Pharisee. If your understanding of God comes primarily from scripture study, then you are a Pharisee. On the other hand, if your knowledge of God comes from your experience of daily intimacy with Jesus, then you are His follower. Please let me make it very clear at this point. The proper use of the Bible is almost indispensable for a follower of Christ. Reading and meditating on the information are invaluable for confirming what you see and hear in the spirit. We are also to use the Bible as a second witness to establish ministry activities, such as healing.

Example: The Apostle Peter states in 1 Peter 2:24, "you are healed." If your agreement consists of believing Peter's statement and you have no experience of your own, then you are not considered genuine. What you have to say is not legally binding because it is hearsay, not personal experience.

The resume of most Pastors today would read that they have spent a few years studying the Bible and have a degree or two to attest to that fact. But studies show they spend only a few minutes a week praying, and they do so to have Jesus supply their needs. That is not the way of life for Jesus.

[Link to T/C](#)

Most well-known televangelists can boast about their college degrees. That education enables them to expound on the scriptures with great eloquence. However, viewers should always discern whether knowledge comes from schooling or from revelation through fellowshiping with the Spirit of God. Partaking of good and evil brings death; only the Spirit brings life.

English Section 70

I repeat: the citizen's basis for understanding God is their experience with Him; this brings life.

The Pharisees' basis of their understanding of God is their experience with the scriptures, and this brings death.

The Apostle Paul is an excellent example of the Pharisees' practice.

Philippians 3:5-7 KJV

(5) Circumcised the eighth day, of the stock of Israel, of the tribe of Benjamin, an Hebrew of the Hebrews; as touching the law, a Pharisee;

(6) Concerning zeal, persecuting the church; touching the righteousness which is in the law, blameless.

(7) But what things were gain to me, those I counted loss for Christ.

Paul's understanding of God came from his extensive study of the scriptures. He stood by and consented to the murder of believers. After his encounter with Jesus, he went into the desert and stayed there until he entered a relationship with Jesus. Instead of breathing death, from that moment on, he imparted life unto all who would receive.

2 Timothy 2:15 KJV

(15) Study to shew thyself approved unto God, a workman that needeth not to be ashamed, rightly dividing the word of truth.

When Paul wrote this letter to Timothy, it is doubtful that he referred to the Bible, which did not exist for several hundred years. Also, it would be unlikely that he instructed Timothy to study the scriptures because Paul's study of them had resulted in him being a murderer. Although Paul does not say so, I believe he told Timothy to study the word of truth he had received while fellowshiping with Jesus. These truths learned through his relationship with God changed Paul and made him a minister of life. I believe he was admonishing Timothy to walk with Jesus as He had.

English Section 71

Speaking of Jesus, Paul said:

Colossians 1:15 KJV

(15) Who is the image of the invisible God, the firstborn of every creature:

I believe the above verses give us this meaning of truth.

Truth: Jesus is the exact way God sees or understands everything.

If God does not reveal His understanding of Jesus (truth) to you, you will never have the proper insight into Him.

Because of the widespread understanding of Second Thessalonians chapter two, many today have their eyes on Jerusalem. They watch for the building of the new temple and the revelation of the man/anti-Christ as he takes his seat there. However, I have a big problem with that interpretation. In the fourth verse of this chapter, Paul tells us that the antichrist, as God, sits in God's temple, showing himself to be God. The problem is that the human heart has been the temple of God since the day of Pentecost. Therefore, we are the temple of God.

1 Corinthians 3:16-17 KJV

(16) Know ye not that ye are the temple of God, and that the Spirit of God dwelleth in you?

(17) If any man defile the temple of God, him shall God destroy; for the temple of God is holy, which temple ye are.

If God plans to move out of this temple and restart in Jerusalem, I have never discovered that information. No, it is not Jerusalem that needs our surveillance, but the condition of our hearts. It is there that the antichrist spirit wishes to inhabit and control. Allowing this to happen because of the lack of a passionate pursuit of truth will bring about delusion and destruction because you have allowed the temple of God to be defiled.

2 Thessalonians 2:9-12 KJV

(9) Even him, whose coming is after the working of Satan with all power and signs and lying wonders,

(10) And with all deceivableness of unrighteousness in them that perish; because they received not the love of the truth, that they might be saved.

(11) And for this cause God shall send them strong delusion, that they should believe a lie:

(12) That they all might be damned who believed not the truth, but had pleasure in unrighteousness.

English Section 72

The love of truth (Jesus) keeps us from this danger. Our love for God must lead us to go only to Him and have Him reveal His truth to us. Beware the leaven of the Pharisees that strokes our pride and leads us to the scriptures, thinking we can apprehend God and the things of God.

It appears that the leaven of the Pharisees has influenced all religious organizations. Every one of us has eaten this mixture during our spiritual childhood. It is now time to carefully inventory our spiritual health and ask God to reveal and heal the resulting damage to our souls. It was my experience, and everyone I know, that this is not a few minutes of repentance but a few years of revelation and change. I have not known of many who completely escaped this trap of Satan. But I know many who are much freer than when they started. We do have the promise of God in verse eight of Second Thessalonians that the Lord Himself shall destroy the works of the Antichrist spirit from within us by the brightness of His coming.

Matthew 24:15-16 KJV

(15) When ye therefore shall see the abomination of desolation, spoken of by Daniel the prophet, stand in the holy place, (whoso readeth, let him understand:)

(16) Then let them which be in Judaea flee into the mountains:

If you see this danger in your heart, abide in praise (Juda) until you ascend into high spiritual places in Christ Jesus (New Jerusalem).

Matthew 24:27 KJV

(27) For as the lightning cometh out of the east, and shineth even unto the west; so shall also the coming of the Son of man be.

Christ will appear in your heart as bright as a massive bolt of lightning, lighting up your inner sky from east to west, bringing about the promise of the destruction of the antichrist spirit as it ascends to sit in control of God's throne in your heart.

Prayer

Father, teach me to love the truth---Jesus—and place only Him in first place in my heart/mind. I release the light that would destroy all darkness from within me. I rededicate my body, soul, and spirit to only you. If I have allowed room

[Link to T/C](#)

for the antichrist spirit, I repent of that and command him to leave in the name of Jesus. I want nothing to do with him, nor will I allow him into my life. I belong one hundred percent to Jesus, Amen.

Hindi Section 67

किसी भी पुनर्स्थापना के संभव होने से पहले, मेरा मानना है कि यीशु मसीह का अनुसरण करना आवश्यक है। आज, कई लोग उन्हें अपना उद्धारकर्ता और प्रभु मानते हैं, लेकिन परमेश्वर के राज्य में उनका अनुसरण नहीं करते। जैसे मरुभूमि में इस्राएलियों ने मूसा से कहा था, “तुम जाकर परमेश्वर से बात करो, और हम वह सब मानेंगे जो वह तुम्हें बताएगा,” वैसे ही आज कई लोग अपने पादरी के सामने बैठते हैं और यह सुनते हैं कि वह उन्हें परमेश्वर, उसकी इच्छाओं और उसके उद्देश्यों के बारे में क्या बताता है। वे उन बातों को करते भी हैं, फिर भी परमेश्वर के साथ कोई वास्तविक संबंध नहीं बनाते।

उनका परमेश्वर के साथ संबंध केवल अपनी बाइबल पढ़ने और अपने पादरी की बात सुनने तक सीमित है। वे परमेश्वर के साथ अपने संगति-सम्बंध में बहुत कम समय और प्रयास लगाते हैं, जबकि परमेश्वर चाहता है कि जो लोग उसके साथ संगति रखते हैं, वे उसके साथ अनंतकाल बिताएँ। वह पापियों को सुधारने के लिए नहीं मरा; वह हमें अपने साथ संगति के माध्यम से एक संबंध में पुनर्स्थापित करने के लिए मरा। कई लोगों को इस पुनर्स्थापना की आवश्यकता है, भले ही वे अब मसीह की देह में शामिल होने का दावा करते हैं।

बाइबल अध्ययन आपके लिए यह नहीं कर सकते। पादरी आपके लिए यह नहीं कर सकते। महान धार्मिक कार्य करना आपके लिए यह नहीं कर सकता। बाइबल कॉलेज आपके लिए यह नहीं कर सकता। न ही विनती की लंबी प्रार्थनाएँ आपको इस आवश्यक संबंध का लाभ पहुँचा सकती हैं। आध्यात्मिक संचार — परमेश्वर का अपने हृदय की बात आपसे कहना सुनते हुए अपना हृदय परमेश्वर के साथ साझा करना — ही एकमात्र उत्तर है।

मसीह के जीवन के दौरान, धर्मग्रंथों के अध्ययन के माध्यम से परमेश्वर की उत्कट खोज फरीसियों का पतन बन गई।

फरीसी: “एक प्राचीन यहूदी संप्रदाय का सदस्य, जो पारंपरिक और लिखित व्यवस्था के कठोर पालन के लिए प्रसिद्ध था, और जिन्हें सामान्यतः अत्यधिक पवित्रता का दावा करने वाला माना जाता था।”

फरीसियों का मुख्य गुण था — और आज भी है — धर्मग्रंथों का उनका सावधानीपूर्वक अध्ययन। उन्होंने धर्मग्रंथों से परमेश्वर के स्वभाव और गुणों की समझ प्राप्त की। यह एक आध्यात्मिक यात्रा नहीं थी, बल्कि प्राकृतिक मन की समझ थी जो उन्हें प्रेरित करती थी। यीशु ने उनके परमेश्वर तक पहुँचने के इन भ्रमित प्रयासों के बारे में गवाही दी।

Hindi Section 68

John 5:37-40 AMPC

37 और पिता जिस ने मुझे भेजा है, उसी ने मेरी गवाही दी है। तुम ने न कभी उसका शब्द सुना, और न उसका रूप देखा है।

38 और उसके वचन को मन में स्थिर नहीं रखते क्योंकि जिसे उस ने भेजा उस की प्रतीति नहीं करते।

39 तुम पवित्र शास्त्र में ढूँढ़ते हो, क्योंकि समझते हो कि उस में अनन्त जीवन तुम्हें मिलता है, और यह वही है, जो मेरी गवाही देता है।

40 फिर भी तुम जीवन पाने के लिये मेरे पास आना नहीं चाहते।

कोरिन्थ में एक्क्लेसिया (मंडली) को लिखे अपने पत्र में, प्रेरित पौलुस ने उस बात पर विस्तार से लिखा जो यीशु ने कही थी।

1 Corinthians 2:14

14 परन्तु शारीरिक मनुष्य परमेश्वर के आत्मा की बातें ग्रहण नहीं करता, क्योंकि वे उस की दृष्टि में मूर्खता की बातें हैं, और न वह उन्हें जान सकता है क्योंकि उन की जांच आत्मिक रीति से होती है।

यह स्पष्ट रूप से दर्शाता है कि कोई व्यक्ति धर्मग्रंथों का अध्ययन करके परमेश्वर के हृदय और इरादों को नहीं जान सकता। इसके बजाय, पवित्र आत्मा की सेवकाई हमारे जीवन में धर्मग्रंथों का आध्यात्मिक अर्थ और अनुप्रयोग प्रकट करती है। केवल एक निरंतर संबंध के माध्यम से ही पवित्र आत्मा परमेश्वर की बातों की समझ ला सकता है।

John 15:26

26 परन्तु जब वह सहायक आएगा, जिसे मैं तुम्हारे पास पिता की ओर से भेजूंगा, अर्थात् सत्य का आत्मा जो पिता की ओर से निकलता है, तो वह मेरी गवाही देगा।

पवित्र आत्मा (सत्य का आत्मा) द्वारा आपके अंतर्मन में यीशु का अनंत रहस्योद्घाटन आपके आत्मा को अनंत जीवन देता है। हमारे भीतर यीशु का यह प्रकट होना एक अंतहीन जीवन-दायी नदी है और यह यीशु से एक निरंतर दैनिक अनुभव होना चाहिए। जीवन की नदी में एक डुबकी केवल थोड़े समय के लिए रहती है।

भले ही यह कितना भी प्रभावशाली रहा हो, यह अनंत जीवन नहीं है। अनंत का अर्थ है एक अखंड प्रवाह। जैसा कि यीशु ने कहा, “तुम यह मानते और विश्वास करते हो कि तुम्हें उन (धर्मग्रंथों) के द्वारा अनंत जीवन प्राप्त है” और तुम उस से जुड़ने से इनकार करते हो जिसके पास परमेश्वर का जीवन है।

Hindi Section 69

John 15:4-6

4 तुम मुझ में बने रहो, और मैं तुम में: जैसे डाली यदि दाखलता में बनी न रहे, तो अपने आप से नहीं फल सकती, वैसे ही तुम भी यदि मुझ में बने न रहो तो नहीं फल सकते।

5 मैं दाखलता हूँ: तुम डालियां हो, जो मुझ में बना रहता है, और मैं उस में, वह बहुत फल फलता है, क्योंकि मुझ से अलग होकर तुम कुछ भी नहीं कर सकते।

6 यदि कोई मुझ में बना न रहे, तो वह डाली की नाई फेंक दिया जाता, और सूख जाता है, और लोग उन्हें बटोरकर आग में झोंक देते हैं, और वे जल जाती हैं।

स्पष्ट रूप से, हमें लगातार यीशु से जुड़े रहना चाहिए और “एक बार की गलती से सब कुछ ठीक हो जाएगा” वाली मानसिकता नहीं रखनी चाहिए। वेदी पर जाना हमें अनंत जीवन के लिए आवश्यक सब कुछ देता है, लेकिन तब नहीं जब हम दी गई बातों पर विश्वास नहीं करते, उन्हें ग्रहण नहीं करते और नियमित रूप से उनका अभ्यास नहीं करते।

क्योंकि आप व्यवस्था के बजाय अनुग्रह सिखाते हैं, इसका मतलब यह नहीं है कि आप फरीसी नहीं हैं। यदि परमेश्वर की आपकी समझ मुख्य रूप से शास्त्र अध्ययन से आती है, तो आप एक फरीसी हैं। दूसरी ओर, यदि परमेश्वर का आपका ज्ञान यीशु के साथ दैनिक अंतरंगता के आपके अनुभव से आता है, तो आप उनके अनुयायी हैं। कृपया मैं इस बिंदु पर इसे बहुत स्पष्ट कर दूँ। मसीह के अनुयायी के लिए बाइबल का उचित उपयोग लगभग अपरिहार्य है। जानकारी को पढ़ना और उस पर मनन करना, आत्मा में आप जो देखते और सुनते हैं, उसकी पुष्टि करने के लिए अनमोल है। हमें चंगाई जैसी सेवकाई गतिविधियों को स्थापित करने के लिए बाइबल का उपयोग एक दूसरे गवाह के रूप में भी करना है।

उदाहरण: प्रेरित पतरस 1 पतरस 2:24 में कहते हैं, “तुम चंगे हो गए हो।” यदि आपकी सहमति पतरस के कथन पर विश्वास करने तक ही सीमित है और आपका अपना कोई अनुभव नहीं है, तो आपको सच्चा नहीं माना जाता है। आप जो कहते हैं वह कानूनी रूप से बाध्यकारी नहीं है क्योंकि यह सुनी-सुनाई बात है, न कि व्यक्तिगत अनुभव।

आजकल अधिकांश पादरियों के बायोडाटा में यह लिखा होगा कि उन्होंने बाइबिल का अध्ययन करने में कुछ साल बिताए हैं और इस तथ्य की पुष्टि के लिए एक या दो डिग्रियाँ प्राप्त की हैं। लेकिन अध्ययन से पता चलता है कि वे सप्ताह में केवल कुछ मिनट ही प्रार्थना करने में बिताते हैं, और वे ऐसा इसलिए करते हैं ताकि यीशु उनकी ज़रूरतों को पूरा करें। यह यीशु का जीवन-मार्ग नहीं है।

अधिकांश प्रसिद्ध टेली-सुसमाचार प्रचारक अपनी कॉलेज की डिग्रियों पर घमंड कर सकते हैं। वह शिक्षा उन्हें बड़ी वाक्पटुता से धर्मग्रंथों की व्याख्या करने में सक्षम बनाती है। हालाँकि, दर्शकों को हमेशा यह परखना चाहिए कि ज्ञान स्कूलिंग से आता है या परमेश्वर की आत्मा के साथ संगति के माध्यम से प्रकट हुए ज्ञान से। भलाई और बुराई में भाग लेना मृत्यु लाता है; केवल आत्मा ही जीवन लाता है।

Hindi Section 70

मैं दोहराता हूँ: परमेश्वर को समझने का नागरिक का आधार उसके साथ उसका अनुभव है; इससे जीवन आता है। फरीसियों की परमेश्वर की समझ का आधार शास्त्रों के साथ उनका अनुभव है, और यह मृत्यु लाता है।

प्रेरित पौलुस फरीसियों के इस आचरण का एक उत्कृष्ट उदाहरण हैं।

Philippians 3:5-7

5 आठवें दिन मेरा खतना हुआ, इस्त्राएल के वंश, और बिन्यामीन के गोत्र का हूँ, इब्रानियों का इब्रानी हूँ, व्यवस्था के विषय में यदि कहो तो फरीसी हूँ।

6 उत्साह के विषय में यदि कहो तो कलीसिया का सताने वाला, और व्यवस्था की धार्मिकता के विषय में यदि कहो तो निर्दोष था।

7 परन्तु जो जो बातें मेरे लाभ की थीं, उन्हीं को मैं ने मसीह के कारण हानि समझ लिया है।

परमेश्वर की समझ पौलुस को शास्त्रों के अपने गहन अध्ययन से मिली। वह विश्वासियों की हत्या के पक्ष में खड़ा हुआ और उसने इसकी सहमति दी। यीशु से भेंट के बाद, वह रेगिस्तान में चला गया और तब तक वहीं

रहा जब तक कि उसने यीशु के साथ संबंध नहीं बना लिया। मृत्यु का श्वास लेने के बजाय, उस क्षण से, उसने उन सभी को जीवन प्रदान किया जो उसे ग्रहण करना चाहते थे।

2 Timothy 2:15

15 अपने आप को परमेश्वर का ग्रहणयोग्य और ऐसा काम करने वाला ठहराने का प्रयत्न कर, जो लज्जित होने न पाए, और जो सत्य के वचन को ठीक रीति से काम में लाता हो।

जब पौलुस ने तिमोथियुस को यह पत्र लिखा, तो यह संदेहास्पद है कि वह बाइबल का संदर्भ दे रहे थे, जो कई सौ वर्षों तक अस्तित्व में नहीं थी। साथ ही, यह संभावना नहीं है कि उन्होंने तिमोथियुस को धर्मग्रंथों का अध्ययन करने का निर्देश दिया होगा क्योंकि उन पर पौलुस के अध्ययन के परिणामस्वरूप वह एक हत्यारा बन गया था। यद्यपि पौलुस ऐसा नहीं कहते हैं, मेरा मानना है कि उन्होंने तिमोथियुस से उस सत्य वचन का अध्ययन करने के लिए कहा जो उसे यीशु के साथ संगति करते हुए प्राप्त हुआ था। परमेश्वर के साथ अपने संबंध के माध्यम से सीखी गई इन सच्चाइयों ने पौलुस को बदल दिया और उसे जीवन का सेवक बना दिया। मेरा मानना है कि वह तिमोथियुस को यीशु के साथ वैसे ही चलने की सलाह दे रहे थे जैसे उन्होंने खुद किया था।

Hindi Section 71

Speaking of Jesus, Paul said:

Colossians 1:15

15 वह तो अदृश्य परमेश्वर का प्रतिरूप और सारी सृष्टि में पहिलौठा है।

मैं मानता हूँ कि उपरोक्त वचन हमें सत्य का यह अर्थ देते हैं:

सत्य: यीशु वह सटीक मार्ग है जिससे परमेश्वर सब कुछ देखता या समझता है।

यदि परमेश्वर आपको यीशु (सत्य) के बारे में अपनी समझ का खुलासा नहीं करते हैं, तो आपको कभी भी उनके बारे में उचित अंतर्दृष्टि नहीं मिलेगी।

द्वितीय थिस्सलुनीकियों अध्याय दो की व्यापक समझ के कारण, आज कई लोगों की निगाहें यरूशलेम पर हैं। वे नए मंदिर के निर्माण और उस मनुष्य/मसीह-विरोधी के प्रकट होने का इंतजार करते हैं जब वह वहाँ अपना सिंहासन ग्रहण करेगा। हालाँकि, मुझे उस व्याख्या से एक बड़ी समस्या है। इस अध्याय की चौथी आयत में, पौलुस हमें बताते हैं कि मसीह-विरोधी, परमेश्वर के रूप में, परमेश्वर के मंदिर में बैठता है, और खुद को परमेश्वर के रूप में प्रस्तुत करता है। समस्या यह है कि पेंटेकोस्ट के दिन से ही मानव हृदय परमेश्वर का मंदिर रहा है। इसलिए, हम परमेश्वर का मंदिर हैं।

1 Corinthians 3:16-17

16 क्या तुम नहीं जानते, कि तुम परमेश्वर का मन्दिर हो, और परमेश्वर का आत्मा तुम में वास करता है?

17 यदि कोई परमेश्वर के मन्दिर को नाश करेगा तो परमेश्वर उसे नाश करेगा; क्योंकि परमेश्वर का मन्दिर पवित्र है, और वह तुम हो।

यदि परमेश्वर इस मंदिर से बाहर जाने और यरूशलेम में फिर से आरंभ करने की योजना बना रहे हैं, तो मैंने कभी भी यह जानकारी प्राप्त नहीं की है। नहीं, यह यरूशलेम नहीं है जिसकी हमें निगरानी करने की

आवश्यकता है, बल्कि हमारे हृदयों की स्थिति है। यह वही है जहाँ मसीह-विरोधी आत्मा वास करना और नियंत्रण करना चाहती है। सत्य की उत्साही खोज की कमी के कारण ऐसा होने देना भ्रम और विनाश लाएगा क्योंकि आपने परमेश्वर के मंदिर को अपवित्र होने दिया है।

2 Thessalonians 2:9-12

9 उस अधर्मी का आना शैतान के कार्य के अनुसार सब प्रकार की झूठी सामर्थ, और चिन्ह, और अद्भुत काम के साथ।

10 और नाश होने वालों के लिये अधर्म के सब प्रकार के धोखे के साथ होगा; क्योंकि उन्होंने सत्य के प्रेम को ग्रहण नहीं किया जिस से उन का उद्धार होता।

11 और इसी कारण परमेश्वर उन में एक भटका देने वाली सामर्थ को भेजेगा ताकि वे झूठ की प्रतीति करें।

12 और जितने लोग सत्य की प्रतीति नहीं करते, वरन अधर्म से प्रसन्न होते हैं, सब दण्ड पाएँ॥

Hindi Section 72

सत्य (यीशु) से प्रेम हमें इस खतरे से बचाता है। परमेश्वर के प्रति हमारा प्रेम हमें केवल उसी के पास ले जाना चाहिए और उससे अपना सत्य प्रकट करवाना चाहिए। फरीसियों के खमीर से सावधान रहें जो हमारे अहंकार को बढ़ावा देता है और हमें यह सोचकर धर्मग्रंथों की ओर ले जाता है कि हम परमेश्वर और परमेश्वर की बातों को समझ सकते हैं।

ऐसा प्रतीत होता है कि फरीसियों का खमीर सभी धार्मिक संगठनों को प्रभावित कर चुका है। हम में से हर एक ने अपने आध्यात्मिक बचपन के दौरान इस मिश्रण को खाया है। अब समय आ गया है कि हम अपने आध्यात्मिक स्वास्थ्य का सावधानीपूर्वक लेखा-जोखा करें और परमेश्वर से प्रार्थना करें कि वह हमारी आत्मा को हुए नुकसान को प्रकट करे और उसका उपचार करे। मेरा अनुभव रहा है, और मैं जिन लोगों को जानता हूँ, उनका भी यही अनुभव है, कि यह कुछ मिनटों का पश्चाताप नहीं बल्कि कुछ वर्षों का प्रकाशन और परिवर्तन है। मैं ऐसे बहुत से लोगों को नहीं जानता जो इस शैतान के जाल से पूरी तरह बच निकले हों। लेकिन मैं ऐसे बहुत से लोगों को जानता हूँ जो शुरुआत की तुलना में अब बहुत अधिक स्वतंत्र हैं।

हमें दूसरे थिस्सलुनीकियों की पुस्तक के आठवें पद में परमेश्वर का यह वचन मिला है कि प्रभु स्वयं अपने आगमन के तेज से हमारे भीतर से विरोधी मसीह की आत्मा के कामों को नष्ट कर देंगे।

Matthew 24:15-16

15 सो जब तुम उस उजाड़ने वाली घृणित वस्तु को जिस की चर्चा दानिय्येल भविष्यद्वक्ता के द्वारा हुई थी, पवित्र स्थान में खड़ी हुई देखो, (जो पढ़े, वह समझे)।

16 तब जो यहूदिया में हों वे पहाड़ों पर भाग जाएँ।

यदि आप अपने हृदय में इस खतरे को देखते हैं, तो मसीह यीशु (नया यरूशलेम) में उच्च आध्यात्मिक स्थानों पर आरोहण करने तक स्तुति में बने रहें।

Matthew 24:27

27 क्योंकि जैसे बिजली पूर्व से निकलकर पश्चिम तक चमकती जाती है, वैसा ही मनुष्य के पुत्र का भी आना होगा।

[Link to T/C](#)

मसीह आपके हृदय में बिजली की एक विशाल चमक के समान प्रकट होंगे, जो आपके भीतरी आकाश को पूर्व से पश्चिम तक रोशन कर देगी, और आपके हृदय में परमेश्वर के सिंहासन पर नियंत्रण करने के लिए आरोहण करने वाली मसीह-विरोधी आत्मा के विनाश के वचन को पूरा करेगी।

प्रार्थना

पिता, मुझे सत्य — यीशु — से प्रेम करना सिखाओ, और मेरे हृदय/मन में केवल उसी को प्रथम स्थान पर स्थापित करो। मैं उस प्रकाश को मुक्त करता हूँ जो मेरे भीतर के सभी अंधकार को नष्ट कर देगा। मैं अपने शरीर, आत्मा और प्राण को केवल आपको पुनः समर्पित करता हूँ। यदि मैंने मसीह-विरोधी आत्मा के लिए कोई स्थान दिया है, तो मैं उसके लिए पश्चाताप करता हूँ और यीशु के नाम पर उसे जाने की आज्ञा देता हूँ। मैं उससे किसी भी तरह का संबंध नहीं रखना चाहता, और न ही मैं उसे अपने जीवन में आने दूँगा। मैं सौ प्रतिशत यीशु का हूँ, आमीन।